Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA CYPRIANO ASSAD

REQUERIMENTO Nº:_______/2023/GABV/MC.

Requer ao Prefeito de Anchieta, senhor Fabrício
Petri, informações sobre a frota de veículos do
transporte coletivo, em funcionamento, do nosso
município.

A vereadora Angela Márcia Cypriano Assad, no uso de suas atribuições

legais, requer à mesa, na forma regimental e ouvido o Soberano Plenário,

considerando que esta vereadora recebe diversos questionamentos e denúncias

sobre o estado dos veículos que trafegam com passageiros em nosso município,

os quais, segundo relatos, estão sucateados; considerando que vários veículos e

motoristas de outras cidades não estão aceitando a carteirinha de idoso e pessoa

com deficiência; considerando que a transparência é dever dos órgãos públicos;

considerando a função de fiscalização dos atos do Poder Executivo, abrangendo

os atos administrativos, de gestão e fiscalização, requer ao Prefeito de

Anchieta, senhor Fabrício Petri, as seguintes informações: 1- que encaminhe

a relação de todos os veículos que realizam o transporte público municipal, os

nomes dos proprietários desses veículos e o município de origem, bem como o

estado de funcionamento dos mesmos e cópias dos documentos dos veículos e

dos cursos necessários para os motoristas; 2- há algum veículo suspenso ou fora

da rota por falta de regularização de documentos? Se sim, fornecer informações;

3- quantos veículos estão aptos para atender cadeirantes e destes quantos estão

em funcionamento? 4- outras informações que julgar pertinente.

Essas informações são para conhecimento desta vereadora.

Plenário “Urias Simões dos Santos”, 28 de agosto de 2023.

Angela Márcia Cypriano Assad

Vereadora

		2023-08-28T16:55:24-0300